16 Hodie Dominus Deus tuus praecepit tibi ut facias mandata haec atque iudicia: et custodias et impleas ex toto corde tuo et ex tota anima tua.

17 Dominum elegisti hodie, ut sit tibi Deus, et ambules in viis eius, et custodias caeremonias illius et mandata atque iudicia, et obedias eius imperio:

18 Et Dominus elegit te hodie, ut sis ei Populus peculiaris, sicut locutus est tibi, et custodias omnia praecepta illius:

19 Et faciat te excelsiorem cunctis gentibus quas creavit, in laudem et nomen et gloriam suam: ut sis Populus sanctus Domini Dei tui, sicut locutus est.

y desde la excelsa morada de los Cielos, y bendice a tu Pueblo de Israel, y a la tierra que nos has dado, como lo juraste a nuestros Padres, a la tierra que mana leche y miel.

16 El Señor Dios tuyo te ha mandado hoy que observes estos Mandamientos y juicios; y que los guardes y cumplas con todo tu corazón y con toda tu ánima.

17 Al Señor has escogido hoy para que sea tu Dios¹, y que andes en sus caminos, y guardes sus caeremonias y Mandamientos y Leyes, y obedezcas a sus preceptos:

18 Y el Señor te ha escogido hoy para que seas un Pueblo peculiar suyo, como te lo tiene dicho, y guardes todos sus preceptos:

19 Y para hacerte la Nación mas ilustre de todas las que crió², a loor y fama y gloria suya: y que seas el Pueblo santo del Señor Dios tuyo, como lo ha dicho.

¹ Renovando la alianza que el Señor ha hecho con vosotros, como si ella se hiciera de nuevo en el día de hoy, aceptando las Leyes que os impone.

² Todo lo que se dice en estos últimos versículos, no tanto habla con los

Judíos como con los Christianos, que son los verdaderos Israelitas, a los quales miraba esta eleccion de Dios, porque debian ser el Pueblo santo del Señor, Pueblo conquistado y redimido con su propia Sangre. Roman. ix. 24. 25. ...

CAPITULO XXVII.

Manda el Señor que se levante un Altar de piedra luego que se pase el Jordan, y que en las piedras se escriba la Ley. Rito de bendicion en el monte Garizim a favor de los que observen fielmente la Ley: y de maldicion en el monte Hebál contra los transgresores.

Praecepit autem Moyses et seniores Israel Populo, dicentes: Custodite omne mandatum

Y mandó Moysés y los Ancianos de Israel al Pueblo, diciendo: Guardad todos los Man-

quod praecipio vobis hodie.

2 Cumque transieritis Iordanem in terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, eriges ingentes lapides, et calce laevigabis eos,

3 Ut possis in eis scribere omnia verba Legis huius, Iordane transisso: ut introeas terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, terram lacte et melle manantem, sicut iuravit patribus tuis.